
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 
 

 
Servizio: ATC Area Tecnica  

Responsabile: Geom. Manolo Bosio  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 120 DEL 24/06/2025  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

“MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ ALLE ZONE 
MONTANE E VALORIZZAZIONE SENTIERISTICA NEL 
COMUNE DI CEVO – F.C.C. 2020” - CUP: D33B20000080002.  
IMPEGNO DI SPESA PER VARIANTE IN CORSO D’OPERA N. 
2 (CIG: 9941670D9B).   

 
 



IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 
 
Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.50 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/27; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n.110 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 
267/2000; 

• con Decreto del Sindaco n. 9/P del 29/01/2025 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area 
Tecnica Servizio tecnico del Comune di Cevo; 

 
Dato atto che: 

• il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione 
delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

• a gestione del capitolo di spesa registrato al capitolo n 10052.02.2906 del bilancio 2025-2027, anno 
2025 è stato assegnato al sottoscritto Responsabile per l’adozione degli adempimenti previsti dal 
vigente regolamento di contabilità; 

 
Accertato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 27.05.2023 si è provveduto: 

• ad approvare il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Miglioramento dell’accessibilità alle 
zone montane e valorizzazione sentieristica nel comune di Cevo – F.c.c. 2020” - Cup: 
D33B20000080002; 

• a dare indirizzo al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ed al R.U.P. affinché adottasse gli 
adempimenti ed i provvedimenti necessari al fine di affidare l’esecuzione sia dei lavori di 
“Miglioramento dell’accessibilità alle zone montane e valorizzazione sentieristica nel comune di Cevo 
– F.c.c. 2020” - Cup: D33B20000080002, nonché ad affidare anche l’esecuzione delle opere 
compensative per la trasformazione del bosco agli atti comunali al prot. 6383 del 03.11.2022, al 
Consorzio Forestale Alta Valle Camonica; 

 
Riscontrato che: 

• con determinazione n.90 del 30.06.2023 si è proceduto ad affidare, dando atto dell’atto di indirizzo 
espresso con la deliberazione di Giunta Comunale n.56 del 27.05.2023, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera b) del D.lgs. 50/2016 ed ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 50/2016 e smi, mediante affidamento 
“in house”, al Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, con sede in Via G.G. Treboldi n. 77, a Edolo 
(BS), l’esecuzione dei lavori di “Miglioramento dell’accessibilità alle zone montane e valorizzazione 
sentieristica nel comune di Cevo – F.C.C. 2020” - CUP: D33B20000080002 - CIG: 9941670D9B per 
l’importo pari a € 365.448,49  inclusi oneri della sicurezza Per € 12.420,66 ed esclusa IVA di legge, 
così per complessivi € 436.181,67 (IVA inclusa di cui € 8.054,56 per IVA al 10% e € 62.678,60 per 
IVA al 22%); 

• con deliberazione di Giunta Comunale n.84 del 18.10.2024 si è proceduto ad approvare la variante in 
corso d’opera al progetto dei lavori di “Miglioramento dell’accessibilità alle zone montane e 
valorizzazione sentieristica nel comune di Cevo – FCC 2020” - CUP: D33B20000080002, come da 
elaborati pervenuti al prot. 5398 del 26.09.2024, che prevede un incremento del valore contrattuale per 
€ 14.501,06, oltre IVA di legge, senza incremento della spesa complessiva del progetto; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n.48 del 17.06.2025 si è proceduto ad approvare la variante n.2 
in corso d’opera al progetto dei lavori di “Miglioramento dell’accessibilità alle zone montane e 
valorizzazione sentieristica nel comune di Cevo – FCC 2020” - CUP: D33B20000080002, come da 
elaborati pervenuti al prot. n.4113 del 06.06.2025, che prevede un incremento del valore contrattuale 
per € 369,94 che, unitamente all’incremento contrattuale della Variante n.1 pari ad € 14.501,06, 
comporta un incremento complessivo dell’importo contrattuale del 4,07%, pari ad € 14.871,00, come 
da quadro economico qui di seguito riportato: 

 
  QUADRO ECONOMICO DI SPESA     

 Descrizione VARIANTE 1 VARIANTE Differenza 



2 

OPERE     

A1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CEVO-
MUSNA 

45.252,04  0,00  -45.252,04  

A2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CEVO-
BARZABAL 

111.856,98  130.552,98  18.696,00  

A3 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CEVO-
GASGIOLA 

105.070,91  129.193,69  24.122,78  

A4 NUOVA STRADA 95.591,75  98.421,12  2.829,37  

A5 Valorizzazione sentieristica 4.575,77  4.575,77  0,00  

A6 Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) 12.209,84  12.209,84  0,00  

A7 Oneri per compensazione taglio bosco 5.181,44  5.155,27  -26,17  

A7 Oneri sic. per compensazione taglio bosco 210,82  210,82  0,00  

 Totale Opere 379.949,55  380.319,49  369,94  

 Opere a base di gara 367.528,89  367.898,83  369,94  

 oneri della sicurezza 12.420,66  12.420,66  0,00  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C.    

B1 Spese tecniche di progettazione  e Archeologica 33.752,92  33.752,92  0,00  

B2 Inarcassa per spese tecniche - al 4% di B1 1.350,12  1.350,12  0,00  

B3.
1 

Fondo RUP art. 113 D.lgs 50/2016 (80%) 0,00 0,00 0,00 

B3.
2 

Fondo per l'innovazione art. 113 D.lgs 50/2016 (20%) 0,00 0,00 0,00 

B3.
3 

Supporto al RUP  225,17  225,17  

B4.
1 

Imprevisti  517,76  1,72  -516,04  

B4.
2 

Impegno per polizza progetto di compensazione 585,18  877,77  292,59  

B5 Indagine geologica (IVA esente) 3.500,00  3.500,00  0,00  

B6 Inarcassa per spese tecniche - al 4% di B5 140,00  140,00  0,00  

B7 Contributo ANAC 250,00  250,00  0,00  

B8 Iva su importo lavori - al 22% di A1-A2-A3-A5-A6-
A7 

62.558,72  62.017,64  -541,07  

B9 Iva su importo lavori - al 10% di A4 9.559,18  9.842,11  282,94  

B10 Iva su spese tecniche - al 22% di B1+B2 7.722,67  7.722,67  0,00  

B11 Iva su imprevisti - al 22% di B4.1 113,91  0,38  -113,53  



B12 Altre somme a disposizione - ribasso -0,00  0,01  0,01  

 Totale somme a disposizione dell'A.C. 120.050,45  119.680,51  -369,94  

 TOTALE 500.000,00  500.000,00  0,00  
Considerato che, sulla scorta di quanto appena sopra, si rende necessario procedere all’assunzione 
dell’impegno di spesa inerente la variante approvata con la deliberazione di Giunta Comunale n.48 del 
17.06.2025 per l’importo complessivo di € 111,80, pari al valore derivante con maggiori opere complessive 
del progetto pari a € 369,94, il valore dell’IVA al 10% in aggiunta al valore già impegnato, pari a € 282,94, 
ed il minor valore dell’IVA al 22% quantificato in € -541,07 per la riduzione delle opere di Variante con 
IVA al 22%; 
 
Dato atto che, in relazione alla presente procedura, ai sensi dell’art.42 del D.Lgs n.50/2016 e delle Linee 
Guida ANAC n.15, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto Responsabile del 
Servizio ed in capo al RUP; 
 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., come introdotto dal D.L. n. 174 del 
10.10.2012;  
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Accertata la disponibilità economica esistente sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione 
del servizio; 
  
Richiamati: 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.lgs 36/2023; 
- il D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di prendere atto della deliberazione di Giunta Comunale n.48 del 17.06.2025 con la quale si è 

proceduto ad approvare la Variante n. 2 in corso d’opera al progetto dei lavori di “Miglioramento 
dell’accessibilità alle zone montane e valorizzazione sentieristica nel comune di Cevo – FCC 2020” - 
CUP: D33B20000080002, come da elaborati pervenuti al prot. n.4113 del 06.06.2025, che prevede un 
incremento del valore contrattuale per € 369,94 che, unitamente all’incremento contrattuale della 
Variante n.1 pari ad € 14.501,06, comporta un incremento complessivo dell’importo contrattuale del 
4,07%, pari ad € 14.871,00, come da quadro economico illustrato in premessa narrativa; 
 

3. di approvare, per quanto di propria competenza, la predetta Variante n.2 al progetto in oggetto; 
 

4. di impegnare, pertanto, l’importo di complessivi € 111,80, come in narrativa indicato, in favore del 
Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, con sede in Via G.G. Treboldi n. 77, a Edolo (BS), per le 
opere di Variante del progetto di “Miglioramento accessibilità montana e valorizzazione sentieristica 
(FCC 2020)” - CUP: D33B20000080002 - CIG: 9941670D9B, a valere sul capitolo codice 
08012.02.0802, del bilancio 2025-2027, anno 2025 gestione FPV; 

 
5. di dare atto che il quadro economico risulta rideterminato come indicato in narrativa; 



 
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
7. di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 
8. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
9. di trasmettere la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata. 
 
 
 
 

 Il Il Responsabile Dell'area  
 F.to Geom. Manolo Bosio  
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 
ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12150 2025 08012.02.0802 MIGLIORAMENTO ACCESSIBILITA' 

MONTANA E VALORIZZAZIONE 
SENTIERISTICA (FCC 2020) 

111,80 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 24/06/2025  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 01/07/2025 al 16/07/2025 nel sito informatico di questo 
comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il Segretario Comunale  
     Dott. Matteo Tonsi 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo, 01/07/2025  
  Segretario Comunale  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


